
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 97 din data 29.06.2020

cu privire la aprobarea repartizării pe școli doctorale a locurilor bugetate cu bursă, bugetate fără bursă,

la IF/IFR, români de pretutindeni și domenii prioritare de dezvoltare a României

pentru anul universitar 2020-2021

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 24/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi

Cercetării, anexa 6, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale

Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii

din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de

10.06.2020, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 29.06.2020,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea repartizării pe școli doctorale a locurilor bugetate cu bursă, bugetate fără bursă, la

IF/IFR, români de pretutindeni și domenii prioritare de dezvoltare a României pentru anul

universitar 2020-2021, după cum urmează:

Nr.
crt. Școala doctorală Domeniul de doctorat Anul I 2020-2021

Buget cu bursă Buget fără bursă
1. Ingineria

autovehiculelor Ingineria autovehiculelor 1 2 IF/IFR
11 rom pret

2. Inginerie
mecanică

Inginerie mecanică 0 1 IF

3. Matematică Matematică 0 0
4. Filologie Filologie 1 11 rom pret
5. Interdisciplinară Ingineria materialelor 12 dom prioritar 0

Inginerie industrială 1 0
Inginerie electronică, telecomunicații și
tehnologii informaționale 0 11 rom pret

6. Biologie Biologie 0 0
7. Informatică Informatică 0 1 IF
8. Educație fizică și

sport Știința sportului și educației fizice 1
11 rom pret 1 IFR

Total buget cu bursă/buget fără bursă 6 8
TOTAL 14

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  Ş I  C E R C E T Ă R I I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ


